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Úvod

Na základě poznatků z odborné literatury jsou rodinné vztahy významným

definičním faktorem v životě člověka. Ve starším věku mají potom významný vliv

na zdraví a celkovou pohodu jedince. Rozhodla jsem se pozorovat partnerské

vztahy a vztahy s potomky. Cílem této práce je zjistit, jak právě tyto aspekty

ovlivňují život seniorů po po stránce psychického a fyzického zdraví. První část

práce se věnuje vymezení důležitých pojmů, především ze sociologie stáří. Jako

první představuji pojem populačního stárnutí, jeho data a vliv na současnou

společnost. Popisuji věk a s ním spojené děje v současnosti. Dále se věnuji

přiblížení stárnutí a stáří po stránce zdraví. V poslední kapitole teoretické části se

věnuji rodinným vztahům a jejich vlivu na zdraví jedince.

V rámci naplnění cíle bakalářské práce jsem zvolila kvantitativní metodu.

Zpracovávám data z výzkumu SHARE. První hypotéza předpokládá, že frekvence

styku s potomky ovlivňuje zdraví člověka. Čím vyšší je tato frekvence, tím lepší je

zdraví. Druhá hyotéza se věnuje partnerství, kdy z pozorovaných šetření

předpokládám lepší zdravotní stav jedinců žijících s partnerem v jedné

domácnosti. Poslední hypotéza porovnává tyto dva rozdílné vztahy a přikládá větší

váhu vztahu s potomky.
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1. Populační stárnutí

V každé době existují demografické faktory, které ovlivňují naše životy. V

této kapitole se budu zabývat popisem trendu stárnutí populace a historickými

okolnostmi, které ho formovaly. Dále také vysvětlím pojem demografická tranzice

a představím současné četnosti obyvatelstva v populaci podle jejich věku. Zájem

o vývoj populace a její analýzu je důležitý z hlediska spojitostí se společenským a

ekonomickým vývojem. Jakékoli změny, které se dějí v počtu, rozložení a

věkových strukturách mají přímý dopad na společenské, ekonomické a politické

změny. Jako například trendy ve sňatečnosti a tím měnící se koncept rodiny,

ekonomická a politická nastavení ve společnosti uzpůsobená podle věku či

onemocnění ve společnosti, které jsou ovlivněné věkovou strukturou.

Autorka Dimitrová (2007) uvádí, že sestavení obyvatelstva a změny, které

se ho týkají, mohou ovlivňovat charakteristiky, které daná společnost má. Od

počátku 19. stol. se zlepšují společenské podmínky jako lékařská péče, hygiena a

celkově životní styl. Tyto podmínky odsouvají riziko smrti a lidé se dožívají vyššího

věku. To může být doprovázeno jinými jevy jako například posouvání reprodukce

do vyššího věku, či úplné snižování plodnosti (důvodem je například důraz na

kariéru a množství možností v moderních společnostech). Když spojíme

dohromady tyto předpoklady, způsobují proces, který je nazýván demografickým

stárnutím (Dimitrová, 2007).

Podle výzkumu autora Izuhara (2010) faktory, které přicházeli v tomto

období, byly nazvány první demografickou tranzicí. Pojem označuje snižování

úmrtnosti společně se snižováním porodnosti ve stejném časovém rozmezí. Tento

proces transformuje sestavení obyvatelstva a generační skupiny v něm. Tento

vzor změny obyvatelstva byl zaznamenán ve většině státech evropy. Proces

následovaly také společenské změny, které budou popisovány v dalších

kapitolách (Izuhara, 2010).
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Dimitrová dále uvádí fakta o demografickém stárnutí, které se narozdíl od

individuálního, týká celých populací. Z historického hlediska začalo v oblastech

severní a západní Evropy, postupně se ale rozšířilo téměř do všech vyspělých

zemí. V těchto demografických podmínkách roste absolutní i relativní počet

seniorů v dané oblasti . Změny v České republice po pádu komunismu, způsobily,

že se od roku 1991 do roku 2005 počet seniorů dostal před počet dětí do 14 let.

Nárůst se dále ještě zvyšoval například z důvodu stárnutí osob ve středním věku

z takzvaného poválečného babyboomu. Podíl seniorů v populaci se pohyboval

kolem 14% a naděje dožití u mužů kolem 72 a u žen kolem 79 let. Tento ukazatel

v rostl v průměru o 3-4 roky za rok. S prodlužováním života se pojí i kvalita života.

Je důležité zaměřovat se nejen na délku života, ale převážně na jeho obsah. Např.

kolik lidí žije ve stáří bez nemoci, částečně nemocných či v nemoci. V letech 2002

u jedinců 65+ bylo nejvíce z nich částečně či středně omezeno nemocí (Dimitrová,

2007).

Abychom byli schopni porovnat vývoj v delším časovém úseku, přejdeme

do současnosti. Nejnovější data z českého statistického úřadu říkají, že naděje

dožití se stále prodlužuje, což se projevuje na poměru starší populace ve struktuře

obyvatelstva. V roce 2017 byl počet obyvatel 10 610 055 osob, což je nejvíce v

české historii od konce druhé světové války. Počet obyvatel v produktivním věku

je výrazně početnější než ostatní věkové skupiny. Počet jedinců v dětské skupině

se zvyšuje, výrazněji pak od roku 2003. Nárůst je také ve skupině seniorské,

výrazněji od roku 2011. Produktivní skupina je jediná, jejíž počet klesá.

Nejpočetnější byla v roce 2008 a nejnižší v posledním roce 2017. Rozdíl mezi

počtem živě narozených a zemřelých na území ČR v letech 2000- 2018 je také

důležitým, pozorovatelných faktorem. V letech 2000-2004 byl počet zemřelých

vyšší, než počet živě narozených. Docházelo v úbytku obyvatel. Zlom nastává v

roce 2006, kdy se počet živě narozených pohybuje kolem 120 000 a zemřelých

kolem 100 000. Od Roku 2011 do roku 2018 se počet živě narozených a počet

zemřelých pohybuje zhruba ve stejné rovině (ČSÚ).

8

Ke zvyšování indexu stáří dochází nepřetržitě od druhé poloviny 80. let 20.

století. Index ekonomické závislosti roste od roku 2008. V roce 2017 činil index 65.

Kdyby byl index 100, byl by počet seniorů stejný jako počet lidí v produktivním

věku. Tím, že se zvyšuje počet lidí v dětském a seniorském věku a v produktivním

věku klesá, tím se zvyšuje index závislostí. V současnosti se podmínky pro dlouhý

život stále zlepšují. Počet obyvatel se zvyšuje a výraznější počet se přesouvá do

staršího věku. Pokud se bude obyvatelstvo vyvíjet stejným směrem, bude se

naděje dožití stále zvyšovat, tím i počet lidí v seniorském věku a klesat porodnost.

Toto narůstání vyvolává zájem o téma stáří a jeho obsahu.

2. Obsah stáří- společnost a věk

2.1. Faktory změn pohledu na věk s příchodem modernity

Věk je jednou z vlastností člověka, které hrají významnou roli ve stratifikaci

ve společnosti. Význam a očekávání, které se pojí k příslušnosti k věkové skupině,

mají potenciál působit jako zdroj identity jedince.

Sociální procesy zvýznamňování věku jsou podle Vidovičová (2008)

spojené s teorií modernizace. “V preindustriálních společnostech znát něčí věk

neznamenalo mít automatický vhled do jeho nebo jejich sociálních rolí či sociálně-

ekonomického postavení” (Vidovičová, 2008, s.19). Před industriální revolucí

nebyl věk příliš definován jako sociální atribut. Bylo na něj pohlíženo spíše z

biologického hlediska. Odlišení generací v rámci rodiny nebylo příliš výrazné,

protože fungovala větší diverzita ve věku potomků. S věkem nebyly spojené

přílišné požadavky na sociální chování a role, které v životě člověk zastává.

Věkové normy, které existovaly, neurčovaly sociální řád, ale spíše šlo o
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společenské konvence. Stáří bylo chápáno jako fáze života, ve které jsou jedinci

respektováni za své životní zkušenosti a znalosti. Industriální revoluce s sebou

přinesla celospolečenské změny klimatu, od systémů výroby ke společenským

vazbám. Vývoj technického a lékařského průmyslu přinesl nové možnosti

pokročilé medicíny a zlepšení kvality života a životních podmínek. Toto zlepšení

přineslo zvýšení zdravotního stavu populace, délky života a počtu obyvatel.

Přicházejí změny jako stěhování mladých lidí do měst, vyšší počty mladých na

pracovním trhu a větší požadavky na vzdělání. Mimo tyto obecné sociální změny

se objevují ve společnosti i další fenomény a rysy modernizace jako např.

“normalizace” rodinného cyklu. “Vysoká standardizace rodinných procesů, které v

předmoderní rodině nebyly možné, se vyznačovala spíše vysokou variabilitou


[…]


statisticky nevýznamně. U proměnné kontakt s dítětem vidíme stejný jev jako v

předešlých modelech se škálou deprese. Jedinci, kteří jsou denně v kontaktu se

svým dítětem mají horší subjektivní zdraví, než jedinci, u kterých je frekvence

několikrát týdně. U další kategorie, kontakt jednou týdně a méně subjektivní zdraví

klesá na hodnotě o 0.132 procentního bodu, než má referenční skupina denně.

Statistická významnost je zde opět nízká.
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Tabulka 8: Regresní model vlivu nezávislých proměnných na proměnnou vnímání

vlastního zdraví (směrodatné chyby v závorkách)

M1b M2b M3b

Gender

Muž (ref. Kat.) 0 0 0

Žena
0.018

(0.040)
0.061

(0.038)
0.029

(0.040)

Přibývající věk
0.030***
(0.002)

0.032***
(0.002)

0.030***
(0.002)

Partnerství

S partnerem v jedné domácnosti
(ref. kat.) 0 0

Bez partnera v domácnosti
0.096*
(0.040)

0.091
(0.041)

Kontakt s nejkontaktovanějším
dítětem

Kontakt denně (ref.kat.) 0 0

Kontakt několikrát týdně
-0.042
(0.041)

-0.038
(0.041)

Kontakt jednou týdně a méně
0.134*
(0.051)

0.132*
(0.050)

Konstanta
3.221***
(0.039)

3.209***
(0.044)

3.204***
(0.044)

N 2549 2549 2549

AIC 6813 6810 6807

*p<0.1, **p<0.05, ***p<0.01, přibývající věk ( kat. 0-33; 0=65)
Zdroj: SHARE, vlastní zpracování

Výsledky nám ukázaly jak frekvence styku s dětmi a partnerství ovlivňuje

zdraví ve stáří. Z dat vidíme, že partnerství má vliv na nižší deprese, přibývajícím
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věkem se zyšuje deprese a zároveň se snižuje subjektivní zdraví. Kontakt s dětmi

nemá na deprese žádný významný vliv. Na subjektivní zdraví má větší vliv, nikoli

však zásadně velký. Hypotéza 1, která říká, že čím vyšší je frekvence styku s

potomky, tím lepší je zdraví, zde nebyla potvrzena. Denní kontakt s dětmi má podle

dat sice nevýznamně, ale přeci jen horší vliv na deprese než kontakt o trochu méně

častý. Na subjektivní zdraví už je tento vliv o něco lepší, speciálně podle kategorii

frekvence kontaktu jednou týdně a méně. Hypotéza 2, týkající se lepšího zdraví v

přítomnosti partnera byla částečně potvrzena. Ovšem pouze u škály deprese.

Můžeme tedy říct, že jedinci žijící s partnerem v jedné domácnosti mají menší

sklon k depresím. Hypotéza 3 byla vyvrácena. Partnerské vztahy mají podle dat

pozitivnější vliv na zdraví jedince, než frekvence styku s dětmi.

Předmětem zájmu pro další analýzu z hlediska partnerství, by mohlo být přidání

indikátorů měřící fungující patnerský vztah. Tato proměnná funkčnosti by mohla

být trávení volného času, cestování či stálé vzájemné porozumění. Výzva pro další

výzkum z hlediska zdraví a vztahu s potomky by mohlo být porovnání zdraví

jedinců s dětmi a bezdětných nebo například deskriptivní analýza charakteristiky

vztahů s dětmi ve stáří.
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Závěr

Bakalářská práce představuje teoretická východiska pro pochopení

současné demografické situace spojené se stářím, stáří jako sociální jev, zdraví,

rodinné vztahy a rodinný stav. Podle těchto teoretických poznatků jsem stanovila

výzkumnou otázku Jak frekvence styku s potomky a partnerské vztahy ovlivňují

zdraví ve stáří? Na této otázce jsem postavila 3 hypotézy, které předpokládají vliv

rodinných vztahů na fyzické a psychické zdraví člověka. Zdraví měřím pomocí

závislých proměnných škála deprese a vnímání vlastního zdraví. Nezávislé

proměnné jsou pohlaví, věk, kontakt s nejkontaktovanějším dítětem a partner, žijící

ve stejné domácnosti. Pro analýzu používám lineární regresi, která na prvních

třech modelech ukazuje vliv kontaktu s dítětem a přítomnost partnera na deprese

a na dalších třech vliv kontaktu s dítětem a přítomnost partnera na vnímání

vlastního zdraví. Výsledky ukázaly, že partnerství má větší vliv na zdraví jedince

ve stáří, než frekvence kontaktu s dětmi. První hypotéza, týkající se pozitivního

vlivu frekvence styku s dětmi na zdraví, nebyla potvrzena. Druhá hypotéza o

pozitivním vlivu partnerství na zdraví byla částečně potvrzena. Výsledky ukazují,

že partnerství snižuje tendenci k depresím u starších jedinců. Třetí hypotéza byla

vyvrácena. Předpokládala jsem, že frekvence styku s dětmi má větší vliv na lepší

zdraví, nicméně tomu tak není. Partnerství (soužití s partnerem v jedné

domácnosti) má větší míru vlivu na tuto proměnnou. Jednou z mých výzkumných

motivací bylo ukázat, jak styk s dětmi a partnerství ovlivňuje zdraví jedinců ve věku

nad 65 let. Předložená práce se tohoto tématu dotýká, nicméně řada dalších

proměnných nebyla analyzována a zůstávají výzvou pro další výzkum.
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Resumé

The bachelor thesis focus on the influence of relationships on health in old age.

Previous research shows the effects of these factors on overall mental and physical

well-being. Seniors have different family biographies and live in diverse constellations of

family relationships. At thesis I want to describe these family situations and analyze

their consequences for health. I will examine whether partnerships and intergenerational

relationships affect health and well-being, and which of these influences is stronger.
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