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Práci předložil(a) student(ka): Anna Šlichtová
Název práce: Rodinné vztahy a zdraví ve stáří
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): František Kalvas
1. CÍL PRÁCE: autorka definuje na s. 5 jako: „…zjistit, jak [partnerské vztahy a vztahy s potomky] ovlivňují život seniorů po po (sic!) stránce psychického a fyzického zdraví. … V rámci naplnění cíle bakalářské práce jsem zvolila kvantitativní metodu. Zpracovávám data z výzkumu SHARE.“ Autorka tento cíl naplnila velmi ledabyle.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Teoretická část práce je standardní, mám k ní obsahově jedinou výtku, která souvisí s ledabylostí – někdy autorka něco nakousne a řádně nedokončí. Např. na s. 18 definuje ageismus a obsáhle upozorní, že existují alternativní definice, ale už je neuvede: „Je však více možností definice ageismu. Autorka (Vidovičová, 2008) například uvádí více definicí různých autorů např. pozdější rozšířenou definici zasahující do politického a ekonomického spektra a institucionalizované diskriminace či ambivaletní ageismus, který kombinuje nepřátelství a benevolenci, čímž prohlubuje pocit bezmoci (Vidovičová, 2008).“ Vlastně y celého odstavce nevíme nic víc, než že existují jen alternativní definice, ale ani jednu z nic se nedozvíme. V empirické části výhrady mám větší. Popis proměnných je nedostatečný – u kategorií sebehodnocení zdravotního stavu není uvedeno kódování, což znemožňuje porozumění pozdější analýze, když nevíme, zda je hodnota proměnné tím vyšší, čím je respondent zdravější nebo nemocnější, pak nemůžeme vědět, zda faktory, které s proměnnou zdraví kladně korelují, zvyšují zdraví nebo je naopak zhoršují. Z popisu kontrolní proměnné věk není vůbec jasné, jak se autorka dobrala konkrétní číselné hodnoty věku, když přitom uvádí kategorizovaný věk – vzala střední hodnotu kategorie? Jsou v datech SHARE přímo číselné hodnoty, které jen pro přehlednost kategorizovala? U popisu frekvence kontaktu respondenta s dětmi se objevuje redundantní odstavec na s. 36 dole. Autorka uvádí, že škála deprese jde od 1 do 11, ale z Tabulky 2 je jasné, že musí jít o škálu 0-12, které má popsány konce 0 a 12. Dále není na místě odbýt věcnou významnost rychlým tvrzením, pokud sledované proměnné mění hodnotu deprese měřené na škále 0-12 o 0,3 nebo 0,8 nebo 1 bod, jistě by si to zasloužilo důkladnější diskusi.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je velkou slabinou práce – práce je zpracována velmi ledabyle. V popisu cíle ponechala autorka překlep, na který jsem již upozornil v minulém posudku a jak vidno výše, opakující se ‚po‘ se ve vymezení cíle opakuje stále. Číslování kapitol je nelogické – po kapitole 2.4.2 následuje 2.5.3, aniž by se objevila 2.5 nebo 2.5.1; podobně 4.2.2 nepředchází 4.2.1, ale 4.2; konečně, chybí titulek 5. ač se v práci objevují nadpisy 5.1 a 5.2. Další problém je místy šroubovaný jazyk, opět jako příklad může posloužit výše citované vymezení cíle. Někdy má výsledek nádech cynické komičnosti a neměl by asi v sociologické práci vůbec zaznít, např. na s. 28 „Nabízí se také otázka, jakým způsobem je v rodině pečováno o ty nejstarší a nemohoucí členy rodiny, kteří už ze zdravotních důvodů nemohou sloužit svým původním rolím a nejsou tak z praktického hlediska nijak přínosné (sic!). Tento fakt je…“ Řečnická otázka není fakt, je to řečnická otázka. A připadá mi cynické mluvit o praktické přínosnosti členů rodiny – sociolog by měl chápat, že význam rodiny není jen v efektivním naplňování praktických cílů. Obecně mi připadá, že Tabulky 1-6 s frekvencemi kontrolních, nezávislých a závislých proměnných by měly být v příloze, a ne v hlavním textu. Tabulky 7 a 8 shrnující výsledky regrese do hlavního textu určitě patří, ale nejsou dobře upravené.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jde po mém soudu stále o nevyhovující práci. Po důkladné jazykové korektuře, odstranění formálních chyb a redundancí by šlo o dobrou až velmi dobrou práci, ale formální chyby, především jazyk, který práci velmi zatemňuje, z ní po mém soudu činí práci, která není přijatelná. Přihlížím i k tomu, že práce je předkládána podruhé, proto očekávám, že v části již jednou hájené dojde k vycizelování a nikoli, že budou ponechány chyby, na něž jsem – byť velmi taktně – již minule poukázal.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1) Nechť autorka diskutuje věcnou významnost koeficientů v modelu, který vysvětluje depresi.
2) Co a proč znamená kladný koeficient u kategorie ‚Kontakt jednou týdně a méně‘ v modelech M2b a M3b v Tabulce 8 na s. 41? Kontakt zlepšuje nebo zhoršuje zdraví?

3) Nechť autorka vysvětlí, co chtěla sdělit větou na s. 22 „Rodinu lze lépe chápat skrze role jednotlivých členů, protože právě ty, ačkoliv mnohdy s odlišným pojetím významu, jsou v současné době jedním z mála spojovacích prvků rodiny napříč společností.“

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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